
ORDINANZA N. 17 Del 25/01/2018

P.zza  Eleonora.  Divieti  temporanei 
per  esecuzione  manutenzioni  su 
immobili e strade comunali. 

Validità: dalla data di emissione, sino 
a fine esigenze 

IL DIRIGENTE

Richiamato  il  Decreto  Sindacale  n.  12  dell’11/03/2018,  di  nomina  del  Dirigente  Settore 
Vigilanza Trasporti Viabilità, dott. Rinaldo Dettori;

Vista la  segnalazione  pervenuta  da  personale  del  Settore  LL.PP.  e  Manutenzioni  in  data 
23/01/2018, con mail interna del Rag. M. Sechi, con la quale si comunica che in nella piazza 
Eleonora, è necessario procedere con urgenza alla messa in sicurezza delle pavimentazioni 
stradali e di alcuni immobili comunali, che presentano precarie condizioni di manutenzione ed 
uso, con effettuazione delle lavorazioni da parte dell’impresa Fadda Claudio e Paderi Sandro 
snc, sede Oristano vico II° Giovanni Paolo I° n. 14 in Oristano – Silì’, e con utilizzo di veicoli  
strumentali targa CH 694 LZ e DB 924 CX;

Atteso che, si è proceduto ad effettuare sopralluogo, al cui esito si ritiene opportuno procedere 
all’autorizzazione di  quanto richiesto,  con istituzione del  senso unico alternato nella  piazza 
Eleonora, tratto fra Piazza Martini e via Ciutadela de Menorca, ad istituire il divieto di sosta con 
zona rimozione nell’area soste riservata al carico/scarico ed ai soggetti con limitata capacità 
motoria, posta nel tratto stradale indicato, nonché autorizzare il transito nella ZTL ed APU dei 
veicoli  intestati  all’impresa  e  per  uso  strumentale  rispetto  alle  lavorazioni  programmate  a 
partire dalla data di emissione del provvedimento sino a cessate esigenze;

Ritenuto pertanto opportuno provvedere ad adeguare la segnaletica stradale esistente;

Richiamati il D. Lgs. n. 285/1992 ed il D.P.R. n. 495/1992, e loro mm.ii.;

Visti gli Artt. 6 e 7 del D. Lgs. n. 285 del 30.04.1992;

Visto l’art. 107, c. 5, D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Visto l’art. 46 dello Statuto Comunale;

Valutato che  la  situazione  in  cui  versa  il  responsabile  del  procedimento/istruttore,  non 
configura potenziali situazioni di conflitto di interessi;

ORDINA

Per i motivi indicati in premessa, ai sensi del D. Lgs n. 285/1992 e del D.P.R. n. 495/1992, con 
decorrenza dalla data di emissione del provvedimento,

·          l’istituzione del senso unico alternato nella piazza Eleonora, tratto fra Piazza 
Martini e via Ciutadela e Menorca,

·          l’istituzione il divieto di sosta con zona rimozione nell’area soste riservata al 
carico/scarico ed ai soggetti con limitata capacità motoria, posta nel tratto stradale sopra 
indicato,

Ordinanza Dirigenziale



 

COMUNE DI ORISTANO 

·          l’autorizzazione alla  deviazione di percorso del  TPL,  a cura di  Arst  spa,  se 
necessario,

·          l’autorizzazione al transito nella ZTL ed APU dei veicoli intestati all’impresa e 
per uso strumentale rispetto alle lavorazioni programmate, targati CH 694 LZ e DB 924 
CX;

·          l’osservanza delle seguenti prescrizioni:
-         Disposizioni di cui all’art. 21, D. Lgs. n. 285/1992 (Codice della Strada);
-         Disposizioni  di  cui  agli  artt.  dal  n.  30 al  n.  43 del  Regolamento di  esecuzione 
C.d.S., D.P.R. 495/1992;
-         Adozione di accorgimenti necessari e funzionali alla sicurezza e alla fluidità della 
circolazione stradale e pedonale;
-         Sgombero del suolo pubblico, al termine dell’orario consentito, da materiali  ed 
ogni altro impedimento;
-         Adeguata  protezione  del  tratto  interessato  dai  lavori,  a  tutela  della  pubblica 
incolumità;
-         Informazione alla cittadinanza mediante posa di idonei segnali (conformi al DPR. 
495/1992) di preavviso almeno 48 ore prima della validità dei divieti di sosta, a cura 
dell’esecutore dei lavori, tramite propri incaricati;
-         Negli  interventi  che interessano  l’occupazione  di  stalli  di  sosta  a  pagamento, 
l’esecutore dei lavori sarà tenuto a corrispondere il pagamento degli oneri direttamente 
alla ditta SIS Isola, Via Donizetti, 9, Oristano (gestore in appalto del servizio);
-         La  presente  autorizzazione  è  condizionata  al  possesso  di  altre  eventuali 
autorizzazioni necessarie;
-         Il Comune di Oristano è sollevato da qualsiasi responsabilità per danno a persone 
o cose determinato dall’esecuzione dei lavori o comunque con le attività connesse alla 
lavori stessi;
-         Per tutte le comunicazioni  contattare:  tel. 0783 78396 (centralino P.L.);  mail: 
cro.polizialocale@comune.oristano.it.

 

AVVERTE

 

·            che nei confronti dei trasgressori verranno applicate le sanzioni previste dal D. 
Lgs. 30.04.1992 n. 285;

·            che la presente Ordinanza è pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi;

·            che avverso la presente ordinanza, chiunque vi abbia interesse, potrà ricorrere 
entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale per la Sardegna 
o, entro 120 giorni, potrà proporre ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nei 
modi e tempi previsti dal D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 e, in relazione al disposto dell’art. 37, 
c. 3, D. Lgs. n. 285/1992, nel termine di 60 giorni, può essere proposto ricorso, in relazione 
alla  natura  dei  segnali  apposti,  al  Ministero  delle  Infrastrutture  e  Trasporti,  con  la 
procedura di cui all’art. 74 del regolamento, emanato con D.P.R. n. 495/1992.

 

DEMANDA

Alla Polizia Locale e agli operatori di polizia stradale di cui all’art. 12 del D. Lgs. n. 285/1992 la 
vigilanza sull’osservanza delle disposizioni contenute nella presente Ordinanza.

 

Ordinanza Dirigenziale



 

COMUNE DI ORISTANO 

RD/ac

Dalla Residenza Municipale, lì 25/01/2018

Sottoscritta dal Dirigente
DETTORI RINALDO
con firma digitale

Ordinanza Dirigenziale


	ORDINA

